
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2933 del 01/10/2025

 

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di una proposta 
progettuale finalizzata alla successiva Convenzione con un privato autorizzato e accreditato ai 
sensi del regolamento 2R 2018 per la realizzazione di 10 posti residenziali di modulo cognitivo 
comportamentale dedicato alla accoglienza di persone anziane affette dal morbo di Alzheimer 
nel territorio AFT 8 e AFT 9 (Articolazione Zonale VdC)

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sonia Gagliardi

DIRETTORE Zona Distretto Bassa Val di Cecina-Val di Cornia-Valli Etrusche: Laura Brizzi (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Collegio Sindacale

Dipartimento del Servizio Sociale e della Non Autosufficienza e Disabilità

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di una proposta progettuale 
finalizzata alla successiva Convenzione con un privato autorizzato e accreditato ai sensi del regolamento 
2R 2018 per la realizzazione di 10 posti residenziali di modulo cognitivo comportamentale dedicato alla 
accoglienza di persone anziane affette dal morbo di Alzheimer nel territorio AFT 8 e AFT 9 
(Articolazione Zonale VdC)

IL DIRETTORE  DELLA  ZONA DISTRETTO BASSA  VAL  di CECINA- VAL DI 
CORNIA- VALLI ETRUSCHE

VISTE:

-  la  normativa  nazionale  e  regionale  vigente  in  materia  sanitaria;  il  vigente  Statuto  ed  il 
Regolamento di Organizzazione Aziendale;

-  la  Det.  DG n.  817  del  27/09/2018  con  la  quale  si  prende  atto  della  costituzione  della 
Soc.della Salute delle “Valli Etrusche” derivante dalla fusione delle SDS Val di Cornia e Bassa 

Val di Cecina ;

-la Del. DG N.202 del 01/03/2022 "Presa d'atto della nomina del Dir. SDS Valli Etrusche e 
contestuale delega per le funzioni aziendali di Direttore responsabile della Zona Distretto BVC-
VDC;

-il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  12  gennaio  2017  “Definizione  e 

aggiornamento dei  livelli  essenziali  di  assistenza (LEA) di  cui  all’articolo 1,  comma 7,  del 

decreto legislativo 30dicembre 1992, n. 502”;

Richiamato il Decreto Ministeriale 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione 

di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”

-  la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema 

sanitario nella Regione Toscana;- 

-la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema 

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

-  la  legge regionale  18 Dicembre 2008,  n.  66 “Istituzione del  fondo regionale  per  la  non 

autosufficienza”;

- la legge regionale 28 Dicembre 2009, n. 82 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla 

persona del sistema sociale integrato”;

- la legge regionale 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 

settore toscano”;



-la legge regionale 6 febbraio 2024, n. 2 “Disposizioni in materia di verifica di compatibilità per 

le  strutture residenziali  e  semi-residenziali  ai  sensi  dell'articolo  8  ter,  comma 3,  del  d.lgs. 

502/1992”;

-  il  Regolamento approvato con Decreto del  Presidente della Giunta Regionale 9 gennaio 

2018,  n.  2/R “Regolamento di  attuazione dell'articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 

2005, n. 41”;

- la Delibera della Giunta regionale n. 402 del 26 aprile 2004 “Azioni per la riqualificazione del 

processo assistenziale a favore delle persone anziane non autosufficienti  in attuazione del 

P.S.R. 2002/2004 di cui alla delib. C.R.T n. 60/2002 e ri-determinazione della quota capitaria 

sanitaria  nelle  R.S.A.”  e  in  particolare  l’Allegato  1.B)  Strutture  residenziali  –  Indicazioni  e 

parametri per l’articolazione “modulare” dei servizi;

-  la  Delibera della  Giunta regionale n.  995 dell’11 ottobre 2016 “Approvazione schema di 

accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti ed 

economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per 

l'erogazione di  prestazioni  a  favore  di  anziani  non autosufficienti  in  attuazione della  DGR 

398/2015”;

TENUTO CONTO 

- della Delibera della Giunta regionale n. 1508 del 19 dicembre 2022 “La programmazione 

dell’assistenza territoriale in Toscana in attuazione del Decreto del Ministero della Salute 23 

Maggio 2022, n. 77”;

-del   PSSIR 2018-2020,  approvato con deliberazione del  Consiglio Regionale n.  73 del  9 

ottobre  2019  e  ancora  in  vigore  ai  sensi  dell’articolo  29,  della  Legge  Regionale  1/2015 

“Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e  finanziaria  regionale  e  relative 

procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

VISTE ALTRESI’

-la Delibera della Giunta Regionale n. 273 del 2 marzo 2020 “Determinazioni in merito alle 

azioni per l’attuazione del PSSIR 2018-2020”, ed in particolare le schede: n. 29 “La persona 

con demenza: implementazione di strategie e interventi per l’appropriatezza delle cure” n. 30 

“Il consolidamento della rete sociosanitaria integrata per la cura e l’assistenza delle persone 

anziane non autosufficienti” 

- la DGRT 1108 del 28/7/2025: “DGR n. 843/2021. Approvazione documento “Ridefinizione del 

ruolo e riqualificazione dell’offerta delle RSA. Prima attuazione”;



-la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 35. Riordino del sistema della presa in carico della 

persona anziana non autosufficiente e della persona con disabilità. Modifiche alla l.r. 66/2008. 

CONSIDERATO CHE 

- È in corso sul territorio della Bassa Val di Cecina- Val di Cornia,  a partire dagli anni ottanta, 

un significativo processo di invecchiamento della comunità che presenta un indice di vecchiaia 

( rappresentato dal  rapporto tra popolazione di 65 anni e più e popolazione di età 0-14 anni 

moltiplicato per 100)  pari a 284, dato peraltro superiore  sia a  quello Toscano  che si assesta 

a 234,  che a quello dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest  pari a 247.

- Connessa  all’invecchiamento è  anche in aumento l’incidenza delle patologie  collegate alle 

varie forme di Demenza  che interessano porzione  sempre maggiore di popolazione anziana 

e che la  malattia di Alzheimer è la più frequente forma di Demenza, circa il 55 % dei casi;

- che  nella Zona distretto BvC/VdC i posti riservati al modulo- cognitivo comportamentale – 

Alzheimer - sono presenti solo in RSA dell’articolazione Zonale BvC. per cui ne  consegue che 

di accoglienza  residenziale come prevista ai sensi dell'art.21  della L.R.T. 41/2005,   non 

risponde al  fabbisogno del  territorio e non garantisce risposte adeguate ed appropriate ai 

bisogni assistenziali dei cittadini  ( ad oggi sono autorizzati solo 10 posti di modulo cognitivo 

comportamentale  presenti nella sola articolazione zonale BvC.);

RITENUTO OPPORTUNO

 procedere alla raccolta delle proposte progettuali per l’apertura di situato nel territorio dell’ 

articolazione  Val  di  Cornia,  con  l'obiettivo  di  giungere  successivamente  ad  un 

Convenzionamento  con  un  privato  autorizzato  ed  accreditato  ai  sensi  del  Regolamento 

2/R/2018  per la realizzazione di 10 posti residenziali  di modulo cognitivo – comportamentale 

dedicato alla accoglienza di persone anziane affette dal morbo di Alzheimer nel territorio AFT 8 

E AFT 9 (articolazione zonale VdC ),   mediante una manifestazione di  interesse di  cui  ai 

documenti  allegati  (allegato  1  "Manifestazione  di  interesse"  allegato  2  "Schema  di 

Domanda" ), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che saranno pubblicati 

sul Sito Aziendale dell’Azienda USL Toscana nord ovest (http://www.uslnordovest.toscana.it), 

nella sezione “Bandi e Concorsi”;

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa  Sonia Gagliardi che, in qualità di 

responsabile  del  procedimento  amministrativo,  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  ne 

attesta la completezza ;



DATO ATTO

- che il Responsabile del procedimento, con l'apposizione del visto e il Dirigente responsabile 

della  struttura/dirigente  proponente,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  dichiarano 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 

e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza del presente 

provvedimento 

Tutto ciò premesso e ritenuto:

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

Di approvare lo  Schema di  Manifestazione di  interesse per  la  presentazione di  proposte 

progettuali  finalizzate  ad  un  successivo  convenzionamento  con  un  privato  autorizzato  e 

accreditato ai sensi del regolamento 2/R/2018  per la realizzazione di 10 posti residenziali  di 

modulo cognitivo – comportamentale dedicato alla accoglienza di persone anziane affette dal 

morbo  di  Alzheimer  nel  territorio  AFT 8  E  AFT 9  (articolazione  zonale  VdC  )   di  cui  ai 

documenti allegati (allegati 1, 2), parti  integranti  e sostanziali  del presente provvedimento 

Di provvedere  conseguentemente la sua pubblicazione sul Sito Aziendale dell’Azienda Usl 

Toscana nord ovest (http://www.uslnordovest.toscana.it), nella sezione “Bandi e Concorsi.

Di rimandare a successivi provvedimenti la nomina dei componenti della Commissione che 

procederà all'esame delle proposte progettuali presentate nonché il perfezionamento dell’iter 

di individuazione del soggetto selezionato e la presa d’atto della sottoscrizione dell’accordo 

previsto. 

Di dichiarare il presente atto,  immediatamente eseguibile stante l’opportunità di provvedere 
rapidamente alla pubblicazione dell’avviso .

Di trasmettere il presente decreto al Collegio Sindacale.

Di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Amministrazione procedente per quindici 
giorni consecutivi nella sezione “Albo Pretorio” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i

IL  DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO DELLA BASSA VAL DI CECINA-- VAL DI 
CORNIA- VALLI ETRUSCHE

DR.SSA LAURA  BRIZZI   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRIZZI LAURA
DATA FIRMA: 01/10/2025 11:27:02
IMPRONTA: 35363665356437623265353939653131316539326232383836616663623362656137356665313235


